

Abonamente:

un an . 780 Lei
6 luni . 390 Lei
3 luni . 195 Lei

Tribuna Nouă

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIABulev. Regina Maria Nr.
12. Tipografia „Aradul”

INSERȚII

se primesc după tariful
Administrației, iar tariful
și la toate agențiile de
publicitate, etc.

3 Lei ex.

ZIAR POLITIC NAȚIONAL

DIRECTOR: ION MONTANI.

3 Lei ex.

Valul stricăciunii

Să privim peste hotare.

Arad, 29 Ian.

Metropolele apusului sunt coplete de-un val al perversității și maior colective, cum poate niciodată a mai văzut lumea. Rar când o ză mai străbate prin păcla de căte a societății moderne. O astfel de rază, salută cu însufletire presa cinstită din apus a pornit din inepușabilul tezaur uman, re este suflul englez.

Un publicist cu nume cunoscut, contemplând de ani îndelungați boala socială de azi, ne dă o nouă sorie a selecției naturale. Inspirat de gestul reginei engleze, are oprit femeilor să compare la alul curtei regale cu părul tuns, autorul pune în mijlocul deducțiunilor sale exaltațiunea isterică, de-un tracter general azi, ce a cuprins psihicul femeii în apus.

E un simptom endemic acesta, care omoară concepția maternității, struge familia și sdruncinează bazele conviețuirii omenești. De aceia ilasurile ce se ridică pentru salvarea comorilor tradiționale ale societății omenești trebuie salutate cu acurie de toate elementele sănăse ale comunității omenești. Și utus publicistul englez a fost priit, dupăcum concludem din discu-a ce s'a încins în ziarle mondiale, parte rece atât la Londra, cât și la Paris și Berlin. În capitala Franței, unde rochiile și ciorapii de mătase, exidațiunea părului, frizura „baby” și roșul de buze, s'au retras și n'ntro citadelă îndutabilă, cartea scriitorului englez a fost întâmpinată cu sarcasm și ironie.

dar ce ne spune autorul?

Odinioară, în epocile de fericire a asei omenești, lupta pentru existență și războaiele erau în mod statoric selecțiunea genului bărbătesc, astfel că pentru reproducțiune se pătrau societății exemplarele cele mai caracterizate prin curaj, sănătate și frumusețe. Astăzi lupta pentru existență este redusă la problema banului. Vi-tuțiile virile din vremurile puse astăzi sunt folosite prin mijlul banului. Odinioară exemplarele de elită ale genului feminin își alegeau printre bărbații ochii cei mai strălucitori de sănătate morală și fizică. Căsătoriile se întemeiau pe robustețe, frumusețe și cumințenie. Azi, ajunge să cercetăm câteva baturi, să concepe caracterul atator danțuri bizare câte se schițează pe parchetul luciu și să examinăm toate aberațiunile de toaletă feminină, pentru să înțelegem realitatea dureaua pante de imoralitate pe care a apucat societatea orășenească a zilelor noastre.

Se pare că o epocă de inevitabilă degenerare, o epocă ce mai amenință și cu infructuositatea, cu stăvilirea reproducțiunii, și-a deschis sinistrua ei perspectivă în fața noastră. În locul instinctului sănătos se complăce azi interesul, cu întreaga lui cohortă de prostituție morală și fizică. Temelia căsniciei e numai banul, iar frumusețea feminină constituie și ea un capital virtual, care poate fi tradus fără remușcare, în orice clipă, în monedă sunătoare, ori bancnote de-un fognet tacit ca păcatul.

Comorile creatoare ale frumuseții feminine, aceste izvoare eterne ale fericirii pământestii, au trecut azi din proprietatea tradițională și legitimă

a sănătății și vigoarei masculine, în patrimoniul bătrâneții, a siuțeniei și perversității. Sărutările s'au ofilit deodată cu suflurile și a ajuns o minune să mai vezi azi în apus o pererhe de oameni frumoși, legați în căsnicie morală.

Consecințele acestei stări de lucruri sunt incalculabile, deși prea evidente pentru orice cugetător. Ele se resimt nu numai în viața socială, ci și în literatură și în artele plastice. Și cu cât vremea va trece, consecințele prăbușirii morale ce ne amenință, se vor multiplica asupra generațiilor succesoare.

Care ar fi soluția? Autorul ne-o dă în formula unei noi selecțiuni sociale, normată de legea sănătății tradiționale, de principiile moralității pe care ne-au transmis-o strămoșii.

Dupăcum vedem valoarea unei încercări de catura celei a publicistului englez e foarte relativă, iar soluția ce ne-o dă e mai mult un deziderat general, care vibrează azi în toate spiritele. Ar fi trebuit să ne indice și mijloacele prin care am putea să distrugem și capul relelor: banul. Ori, aceasta e cu neputință, banul fiind regulatorul exclusiv și imperativ al alimentării fizice și morale pentru exigențele omenești. Atunci? Un singur răspuns este: Nevoia absolută, ca regimul de stat să introducă pre-tutindeni o politică de fortificare economică a tuturor păturilor sociale, în sens evolutiv și armonie, prin normarea schimbului de bunuri materiale și spirituale și priatru o îndulcire treptată a raporturilor internaționale între toate statele.

Echilibrându-se edificiul social în sens economic, se va generaliza iarăși sănătatea virtuților bărbătești, frumusețea și vioiciunea intelctelor.

Am relatat la acest loc aceste frământări ce se remarcă tot mai intensive în lumea intelectuală a apusului, pentru că și noi să ne preocupăm de ele, într-o vreme, când și în țara noastră, atât la orașe cât și la sate, au început să se ivească simptome asemănătoare. De aceia să privim atenți peste hotare, pentru să avizăm asupra pericolului.

Controlul militar al Ungariei

BUDAPESTA, 28. (Radior). — Contele Bethlen a citit în comisiunea pentru afacerile externe două note, care au fost schimbate între guvernul ungar și consiliul Societății Națiunilor, privitor la controlul militar al Ungariei.

Guvernul ungar scoate în evidență că se consideră egal cu ceilalți membri din Societatea Națiunilor și protestează că Societatea Națiunilor a admis ca membri în comisiunea de control afară de reprezentanții Micii Înțelegerii, făcând astfel o deosebire între invigatori și învinși și neadmitând un reprezentant al Ungariei interesată în aceste chestiuni. Guvernul ungar cere schimbarea acestor dispoziții pentru: a) ține la ameliorarea relațiilor dintre Ungaria și statele vecine, pe când participarea statelor vecine la control ar compromite rezultatele obținute până acum.

Societatea Națiunilor asigură în răspunsul său că drepturile Ungariei vor fi recunoscute pe baza de perfectă egalitate, dar că nu poate accepta cererea ungară.

Bethlen a declarat că nu consideră, după acest schimb de note, afacerea ca terminată și va întreprinde noi demersuri. Comisiunea a aprobat cu unanimitate declarațiile contelui Bethlen.

NOTE

Eroi muncii

Arad, 29 Ian.

Nimic nu-i mai uimitor pe lume ca enorma dragoste de muncă la unii oameni de geniu.

Aristotel a scris în viața lui atâtea opere că pentru enumerarea lor avem nevoie de un bogat catalog. Opera acestuia asupra istoriei naturate e alcătuită din cincizeci de volume. Didimo, gramaticul de pe vremea lui August era supranumit omul cu viscere de bronz din cauza colosalelor sforțări pe care era capabil să le facă.

Raimond Lullius, fondatorul unui sistem filosofic, vestit în secolul al 13-lea, a scris mai mult de cincisute opere alchimiei, filosofiei și teologiei. Operele lui complete au ajuns la cifra, fantastică pentru noi, de patru mii volume.

Celebră e apoi vasta și multiplă operă a celui misterios sprăon care purta numele de Leonardo da Vinci. Goethe munci enorm în tot cursul lungii lui vieți, și poate bătu recordul prin o dramă a sa, în cinci acte și în versuri, scrisă în timp de opt zile.

Alte fenomene în domeniul muncii, fură Honore de Balzac, Dumas, George Sand... Acesta din urmă era în stare să termine un roman la orele 2 dimineață și să înceapă imediat un altul, fără o minută de răgaz.

Celebrul dramaturg spaniol Lope de Vega are la activul său cincisute drame, comedii și patru sute scene teatrale. Calderon a fost mai modest, a lăsat doar două sute comedii și optzeci de mici acte.

Trecutul, dela Mahabharata și Ramayana înceace e plin de astfel de miracole rămase pe urma genilor a căror putere de muncă a fost la înălțimea bogăției lor spirituale.

Literatura vechului nostru nu ne prea dă priveliști vrednice de a sta alături de cele ale trecutului. Cu atât mai puțin în țara noastră...

Viața politică

Fruntașul țărănist, d. Ion Mihalache, a sosit în Arad.

Se pare că sosirea d sale în orașul nostru are un scop politic și nu este eschis ca, în urma unor întrevederi ce va avea, să se anunțe un nou eveniment în tabăra opoziției.

Se crede anume că ar fi vorba de tratative hotărâtoare între fruntașul țărănist și d. Vasile Goldiș, care s'a declarat categoric împotriva fuziunii partidului național cu cel naționalist al diul lorga.

Camera franceză și problema siguranței

Paris 28. — Camera a reluat discuțiunea afacerilor străine. Deputatul Fabry vorbind despre problema siguranței, relevă că controlul armamentelor germane a fost și va fi dificil și cere ca documentele redactate de comisiunea de control să fie publicate spre a fixa opinia Franței și a străinătății, asupra adevăratei mentalități germane.

D. Herriot răspunde afirmând că va cere pentru a est control acordul absolut al tuturor aliaților.

Consiliuarea majorității din Cameră

D. I. Brătianu, președintele consiliului a intrat deputații din majoritate la o consiliuare ce a fost ținută în secțiunea V-a a Camerei.

Șeful guvernului și-a început cuvântarea vorbind de reforma administrativă.

De-a a propus Camerei să-i desemneze delegații pentru aca reforma și să-i trimească la Senat să lucreze cu delegații acestuia, ca să se ajungă la o unitate de vedere asupra principiilor reformei. Utilitatea acestui procedeu ar fi că în Cameră discuția asupra proiectului ar fi redusă, din partea majorității, numai la amănunte.

Primul ministru a mai arătat necesitatea grăbirei în discutarea și votarea, legii administrative, spunând că parlamentul mai are și alte legi de scutit de trecut în actuala sesiune.

Apoi referindu-se la spiritul de conciliantă ce trebuie să domnească în rândurile majorității, a încredințat pe partizanii săi că situația politică a țării nu s'a schimbat și nu se va schimba prin fuziunile ce au fost sau vor fi făcute în rândurile opoziției, fuziuni pe cari d. Brătianu le-a caracterizat drept comice.

De-a a adăugat că se simte mândru de a prezida partidul pe care îl crede singurul

capabil de realizări și fără să conteate că și în rândurile celorlalte partide au fost și sunt oameni de valoare, a revendicat numsi pentru partidul liberal meritul de a fi înfăptuit și de a fi în stare să înfăptuiască măsuri pentru satisfacerea nevoilor rezle ale țării.

Solidaritatea din rândurile acestui partid a contribuit în primul rând la țaria și activitatea lui.

A încheiat exclamându-și speranța că acea solidaritate va continua.

D. Petre Gârboviceanu, vice președinte al Camerei a îndreptat pe primul ministru că majoritatea continuă să fie solidară și că guvernul poate conta pe tot sprijinul ei pentru înfăptuirea reformelor ce mai are de prezentat parlamentului.

După aceea, primul ministru a trecut la Senat.

Aci, în secția a V-a d. Ionel Brătianu a repetat declarațiunile făcute majorității din Cameră.

În numele majorității a răspuns d. Const. Disescu, asigurând pe primul ministru de devotamentul maturalui corp.

Demolarea cetății Aradului

Păreri și discuții.

Arad, 29 Ian.

A sosit, înfăptit, aprobarea ministerială pentru demolarea cetății de peste Mureș. Această idee se infipsează atât de adânc în mințile unor anumite persoane arădane, că se credea că dacă Centrul nu va aproba demolarea cetății înseamnă că acest Centru nesocotește cea mai înaltă dorință a cetățenilor orașului Arad.

Înfăptit — cum nu interesează — consiliul de miniștri a luat act de cererea arădanilor și i-a satisfăcut! Păia aici toate bune, dar acum se pune întrebarea: cu o singură decizie ministerială se poate înfăptui o atât de costisitoare lucrare? Întrebând atât pe specialiști cât și o parte a notabilităților orașului nostru, mi s'a răspuns, că această chestiune trebuie — deocamdată — privită ca imposibilă deoarece atât comuna cât și alte institutii financiare locale, nu sunt prevăzute cu un așa mare surplus în bugete, care ar putea acoperi cheltuielile unei lucrări atât de costisitoare.

În viitor se prea poate să se găsească o formulă, rămânând loc în discuție o altă chestiune de prim ordin: Se zice că materialul zidăriei nu ar corespunde cerințelor unor construcțiuni din cauza că este sau măcinat

compleci, sau igrasios din cauza permanenței umezeli. Se crede, că pentru constatarea acestei zise, chiar în primăvara anului curent se vor face experiențele necesare. Până atunci totul rămâne în discuție, așa că aprobarea ministerială poate fi taxată drept o diplomă oarecare — găsită într'un pustiu — și a cărei valabilitate rămâne nulă până nu se prezintă adevăratul posesor.

Două politici minoritare

Citim în Viitorul:

Ziarul „Ellenzek” notează sforțările făcute de întreprinderile economice minoritare de a rupe legăturile cu Viena și Budapesta, pentru a gravita spre București.

Desigur că aceste încercări, manifestate printro naționalizare contra căreia „Ellenzek” a protestat pe vremuri, — sunt foarte laudabile.

Din nenorocire partidul magnatilor a căru oficiali e „Ellenzek”, — unindu-se cu bolșevicii și căutând să sămene anarhie, luptă contra încercărilor laudabile ale industriștrilor și comercianților ardeleni.

Pentru aceasta ziarul maghar n'are autoritatea morală să laude o politică diametral opusă de aceea pe care o susține în mod obișnuit.

FOILETON

Din toponimia românească

Origina celor mai multe nume se datorește situației topografice a locului unde s'au adunat cei dintrai locuitori. Felul cum este așezat un nume de loc pe suprafața pământului, este natural și rămâne aproape ne schimbabil, fapt pentru care este firesc ca sătenii să dea celor mai multe localități (sate și cetăți) pe unde s'au așezat, un nume topografic circumstanțial.

Tot ce au cunoscut concret în mediul înconjurător, țărânii l-au utilizat în numirea locurilor unde s'au stabilit.

Din acest punct de privire, numele ce poartă localitățile se pot grupa astfel:

1) Nume generice: de munți, desluri, plauri, ape și râuri, văi și vălece, câmpuri, poene și poale, lacuri, bălți și fântâni. Se găsesc sau numai cu numele propriu al acestor noțiuni topografice, sau se adaugă un calificativ specific localității, precum: Picior de Munte, Dealul Bradului, Râul Alb, Pârâul Vin, Băta Verde, Apele Vii, Poiana de Verbișul, Valea Călugărească, etc.

2) Nume de pârș din aceste denumiri mari topografice ale pământului, păduri, arbori și plante. Așa avem:

a) Nume de pietre: Bolhovan, Cremenea, Gresia, Pietra, Pietrele, Petroasa, Petroiu, Petrosu, Petrosița.

b) Nume de păduri și rănguri: Alonișu, Anluș, Arțari, Brădetu, Cărnășu, Cărnăștea, Cornu, Corni, Cărnău, Crângu, Dumbrăva, Dumbrăvița, Frâsinetu, Frâșineț, Făgetu, Făgetelu, Hăgiu, Nucetu, Păltinșu, Pădureni, Răchita, Rugaria, Săineni, Săinești, Stejeri, Teișu, Tufele, Ulmetu, Ulmi, Zavoiu.

c) Nume de arbori sau părți de arbori: Alusu, Arterul, Butuci, Buturugeni, Catina, Cornu, Carpen, Calapăru, Curpen, Curpeneu, Copaciu, Ciungu, Frasinu, Frunzănești, Jăgăru, Leamna, Mesteacănu, Mărcinele, Măceșu, Palteanu, Pinu, Plopu, Plopșoru, Pluta, Răchita, Salcea, Sălcioara, Sălcuța, Sindrilă, Sângeru, St. Jaru, Teiu, Tău-dăra, Ulmu, Oânu, Văjăluțu.

d) Nume de pomi fructiferi: Agudu, Cirenu, Dudu, Meru, Mări, Merisu, Nuc, Perșoru, Perșu, Pruni, Prunișoru, Prunari, Scorușu.

e) Nume de felurite vegetale sau părți din ele și calificațiuni ale acestora: Bălița,

Bălișile, Bobu, Brusturi, Brusturișu, Buruești, Bozioru, Cucuteni, Curchiștea, Curchiști, Ciurca, Cucuruzu, Ebi eni, Făgele, Iarba Dulce, Inurile, Orzu, Orezu, Poștăruu, Peliu, Poștăruu, Piperu, St. hulețu, Secara, Săeni, Săioși, S. ci, Treștia, Treștoara, Treșteni, Tălești, Urzica, Urzici, Urziciuța, Urziceanca, Urzicari, Varză-roala.

Flori: Bujoru, Bujoreni, Căldărușu, (omoniu cu obiectul de menț), Coelia, Ohioel, Micșunești, Ochiu-Boului, Viorica, 3) Nume de animale sau dela animale: Ariciu, Ariciști, Boul, Boursoru, Bourseni, Buhul, Bivoița, Calul, Cotonu, Cătelul, Coarnele Caprei, Căneni, Iepureni, Iapa, Lupăria, Mielușel, Părcica, Părcel, Porcești, Porceni, Porcișeni, Părcărești, Părcărești, Plăca, Șol Janu, Urși, Vidra, Vieșuri.

4) Nume de păsări sau dela păsări: Barza, Boboci, Brăbți, Cioara, Cioroiu, Cioroșu, Cioromela, Ciorăța, Corbu, Corbi, Ciocărlu, Cloșu, Cloșaru, Cocosari, Cococu, Cococi, Cocociști, Cotofanca, Cotofeni, Cotofanești, Cucu, Cucuși, Cucuști, Căluști, Călușaru, Călu, Căinari, Căstești, Ibiș, Lătuți, Mierlari, Pasărea, Păreți, Pasăroi, Păgoi, Păpărușu, Pănușu, Păreți, Rășoiu, Rășărești, Șoiușu, Turturești, Vultur.

5) Nume dela pești, broaște, crustacee, moluște, reptile: Bibanul, Broasca, Bro-

Correspondențe din județ

O știre de necrezut

Siria, 27 Ianuarie.

De vre-o câțiva timp se ventilează, din ce în ce mai pronunțat, știrea de necrezut, că la domnia știrea, s'ar proiecta permutarea a diului de plasa și judecătoria de ocol de la Siria, la Pâncota.

Ac astă veste cu toate că n'a fost încă confirmată de niciuna din autoritățile cu căd re, totuși a produs un rezon și multă amărăciune în sufletul șirienilor. Atât inteligența cât și țărănimea nu vrea să creadă că guvernul țării ar putea fi determinat, să contribuie cu votul său la degradarea celei mai frumoase comune românești, de sub podgoria Aradului, numai ca să facă pe placul celorlalte pretinse anume interese particulare.

Am auzit dela unii și alții afirmând că această permutare o cer interese mai înalte naționale, fiindcă numai astfel vom putea romaniza acest centru, plin de tot felul de elemente străine. Cece astfel rationează se înșală amar și nu vrea să vadă grădărea cea mare ce au comis o stăpânitorii de vremea mutând oficiile de plasa în centrele cele mai românești. O i, intră eu, că și românii șirieni au fost maghiarizați în cursul câtorva decenii, de când aceste oficii sunt în comuna noastră?

Dacă în direcția aceasta nu și-au putut ajunge scopul, apoi pot să afirm și cred, că nu voiu fi contrazis atunci când fac constatarea, că aceste oficii au fost totuși spre folosul poporului și rian, fiindcă, în convenițiile zilnice cu oamii înțeleși, poporul a făcut o adevărată școală a vieții.

Nu cred să existe un singur suflet de român care ar putea afirma, că, în tot Ardealul, ar fi cunoscut un popor la care să fi fost dezvoltat mai mult sentimentul național, ca la poporul român din Siria.

Oare, care din cercurile electorale, cu populație românească, din fosta Ungaria, se poate mandri cu acest, că timp de 20 de ani — neîntrerupt — a ales numai de un român, cu program național, după cum cercul Siria a ales întotdeauna.

Că nu numai șirienilor le revine această cinste este adevărat, dar nu mai puțin adevărat și că șirienii au fost întotdeauna în fruntea mișcărilor spargând ghiata și ținând pieptul suferințelor înveninate a „împănatilor” unguri.

Naționalismul șirienilor a fost cunoscut în toată țara, că i, până când ungurii ne numeau comuna „Kis Romania” (România mică) ca o țară națională, din tot Ardealul, erau alegătorii români ca pildă vrednică de a purta românească a poporului nostru.

Pentru a să ilustrez și mai bine cele afirmate mai sus și să dovedesc și mai mult că primăvara și judecătoria de ocol maghiară n'a putut stinge din sufletul țării lui șirienii focul dragostii de neam și, contrar intenției lor, a contribuit mult la deșertarea și naționalizarea lui și nu la succesul acestor „șabni” niciodată măcar să poată cumpara un singur suflet de român, după cum o făcea aceasta, cu multă ușurință, notarul ungur, care era unicul domn în comuna românească.

Cred, că mulți din fruntașii români arădani își amintesc, că, după cutareva „maghiar” român nu putea fi sigur de alegerea ca membru în congregația județeană, la nici unul din cercurile românești, apoi acela era candidat în Siria, unde era sigur de a egera, cu toarecă di „șirienii” și cu domni „șirienii”, ajutorul de poștă și jandarmii, treceau zi-a, noaptea toate străzile, întindându-le și făcând diferite promisiuni.

În timpul din urmă așa de mult a fost „maghiarizat” Siria de domni oficanți, încât nici faimosul „J-szenesky” n'a mai îndrăznit să pună candidatul la deputație, față de candidatul național.

Dacă acești „Pauni”, după o școală de o mie de ani, n'au putut înțelegi lumina cea adevărată, apoi noi, cari umblăm încă pe dubite, vom putea romaniza și vom putea

câștiga iubirea acelor străini, cari ne iubesc atât de mult, încât ar fi în stare să ne chiar înghită de drag?

A o i nu cred să fie în interesul statului ca să ridice și să întărească comuna Pâncota locuță în majoritate de străini, pe sinceritatea cărora să te poți răzima numai la întâmplare, ci Statul va trebui să formeze aici la granița apăsătoare, puternicele citățile naționale, care să fie de veghe și să sprijine cărora să poată conta cu siguranță.

Dacă din punct de vedere național e motivată permutarea oficiilor de plasa, apoi se împune și treburile: Când și cu ce am păcătuit noi? „Bravii Șirieni” și cu ce ne-am făcut vinovați ca să îndurăm această degradare chiar atunci, când aveam oarecare titlu al fin și noi răspândim pentru multe jertfe aduse pe altarul națiunii!

Interesul neamului ar fi cred eu ca din Siria să nu se mute pretura și judecătoria, ci în această comună să se plaseze vre-o școală medie ori de meserii, ca astfel să se formeze un puternic centru de cultură românească, dăd naștere la un continuu plin de sentimente naționale, gata de orice jertfă, pentru patrie și neam.

Nu, nu credem că va exista acel ministru român, în această țară, care, de dragul străinilor ori a unor oameni cu înere înguste personale, ar admite degradarea și moartea unei comune românești, în plină dezvoltare, pentru ca să întărească o comună, în care elementele străine vor fi pururea în preponderanță.

Asa cred, că astfel de știri nu sunt tocmai bine-venite acum, când fiecare fu al țării ar trebui să muncească din răsputeri, pentru a tâlădui rana cea mare, făcând de războiul mondial și este un păcat, ba chiar crimă, în aceste timpuri și să contribuim cu voia la nașterea de noi rane.

Ineu, (29 Februarie)

Biserica reformată în Ineu. Ghiețările în centrul comunei, pentru măcelarul Weisz. Casatorie. Logodnă. Donațiune pentru înființarea Casei Naționale. Serbări școlare. — Diverse:

Comuna Ineu este un târgușor, situat pe malurile Crișului Alb, lângă linia ferată: „Arad-Brăd”. Însemnă linia strategică a acestei comune a fost apreciată din timpurile cele mai vechi. Sentimentul național al românilor de aici, a fost a atât de puternic, iar credința stăruitoare a stat de adânc săpată în sufletele cu aie ale locuitorilor, încât ori ce persecuțiune diabolică, sau ori ce chin infernal, n'au fost în stare nici în cursul celor 1020 ani, să clădească măcar acest sentiment și această credință stăruitoare.

Prin urmare, în casa lor — pe nedrept lăsată dela noi — dușmanii noștri seculari, nu s'au putut apropia de sufletul nostru. — Ce nu au putut face „ei” în 1020 ani, fac acum, în casa noastră, în al 1027 an dela așezarea lor pe plaiurile noastre, moștenite dela un Traian.

Reformați în Ineu, pentru întărirea lor națională și pentru continuarea luptei lor de maghiarizare, după ce — în colile telegre cu nepoții li Abraham, cari și azi se pretind a fi maghiari — au pus baze solide „Societății și Clubului miserabililor”, — la ședințele cărora participă și bieții noștri români, că — vezi Doamne — li-e fri să nu uite „zenghetza” limba a nepoților lui Arpad în timpul din urmă au hotărât ca să și li țigheze în Ineu o parohie și o biserică reformată, pentru lăsa războiul din Ineu până la Arad-Salonta Tînca și Sebis, că doar Ineu ar să fie propopiat. Zis și făcut. Cum, necum, încau au se treziră pe capul lor cu un nou focular de maghiarizare.

Comisia agrară le împarte ca secție parohială patruzeci și două jug. cat pământ în hotarul comunei Șicula. Cine nu crede

să întrebe pe Dl agronom Nicolae Mișcutia. Cu aceasta voiesc compatrioții să acopere ochii inenunilor și să mărească orizontul drepturilor de a stăpâni.

Și au găsit și preot la persoana unui tiner crescut în teologia reformată din Ungaria de azi, cu noul sentimente patriotice.

Loc de biserică primesc dela Baronul Soimosy, care auzind despre mișcarea românilor pentru edificarea unei Case Naționale și înțelegând, că cel mai potrivit loc spre acest scop ar fi mecelul, sau moscheea turcească, care strică foarte mult atât aspectul Cetății și al lacului, cât și bunul gust și simț își arogă toate drepturile (?) — false — asupra moscheii și grăbete, benevol, fără nici o pretențiune, a o dona credincioșilor propagatori ai sentimentelor apioniste și ti-aiste.

Ca supuși și umili patrioți ai scumpei noastre Patrii, am dori să știm și noi, cum și pe ce baza s'au putut face toate acestea, atunci când forurile competente din loc, la înțelegerea noastră, ridică umerii și răspund, că eu știu nimic.

Dacă stai în centrul comunei Ineu și privești spre tărâmul drept al Crișului, îți apare înaintea ochilor frumoasa Cetate, Institutul de idioți, a cărui grădina de flori e acoperită de către moschea turcească. Privitorului îi vine a crede că dincolo de Criș nu este comună d și pe partea dreaptă a Crișului se află pe lângă o treime de locuitori de ai Ineului: Oficiul parohial și poposeps ortodox român, perceptorul, gimnaziul, primăria cu locuința notarului și of. paroh. și prot. al catolicilor. Credința dar, că dincolo de Criș nu ar mai fi comună o deșteaptă în sufletul privitorului „scheletul” moscheii, a cărei sustare nu are nici un rost.

Ca Ineu nostru să aibă un aspect mai respingător și mai murdar și ca să putem fi batjocoriti și mai mult de către cei ce nu se vor împăca în vece cu nimic cei românești. Măcelarul Weisz, își instalează o ghetărie în spatele moscheii. Deacum înainte dacă vom privi tărâmul drept al Crișului, vom vedea ghetăria lui Weisz, apoi ceva din moschee și altceva nimic. Ghetărie aspect. În loc de Casa Națională, ghetărie pentru di Weisz! Să mai considerăm, că această ghiată este pusă peste oasele creștinilor, cari au luptat contra turcilor.

Defapt, când s'a săpat groapa, în care este așezată ghiata, muncitorii au ridicat de acolo nu numai sulite, gloșete și diferite monede, ci și oase de om. Cu a căruia autorizație s'a instalat acolo di Weisz, nu știm. Ar fi de dorit ca di notar Ștefan Șimon să și dea cuântul.

Pe lângă multe rele, pe cari, spre indignarea, dar și spre rușinea noastră, trebuie să le amintim, în Ineu se întâmplă și lucruri frumoase și cari numai laudă aduc celor în dept.

La 10 Ianuarie a. c. orele 12 simpatice dăra Vorice, fiica dlui și dnei dr. Burdan, otar public din loc și distinsul medic din Arad, dr. Liviu Halmăgion își scribaza cununia în biserică ortodoxă din Ineu prin preacinstul protopop di Ioan G. Orgea. Tot în această zi — seara — di medic Locot. Lucian Geo. Geo, fiul dlui și dnei I. Geo. Geo prot. Ineu, se logodește cu a doia fată a dlui dr. Burdan, cu dragălașa dăra Silvia-Baboi-Burdan.

Felicitări voioșilor părinți și fericitelor tinere perechi.

La 20 Ianuarie a. c. reprezentanța comunală — cu excepțiunea baptiștilor — voiesc suma de L-10.000 (zece mii) pentru edificarea Casei Naționale. Primăria reprezentanța comunală mulțumite celor ce se vor înfrupta din roadele pe care le va aduce această instituție. Spre acest scop au mai donat țărani din loc și anume Pantea C. di Moldovan G. ate 500 lei. Pavel și Teodor Bonta ate 300 lei. Sas Ion și Crișan Ion ate 200 lei. Chertisan Adam și Herbi P. ate 150 lei. Ion Crșan Negiu, Ioan — indiscribabil — Florea Teodor, Juca Teodor, Bolog P., Butiu M., Cociuba T., Cociuba P., Jurca M., Cociuba A., Tagădăuan

M., Pele I., Butiu M., Săbău A., Dolga P., și Bolog P., câte 100 lei, iar Valea Nicolae 50 lei. (Intel-ctualii, industriași și meseriași vor fi publicați la timpul lor).

Duminecă la 25 Ianuarie a. c. orele 3 p. m. am avut fericirea să asist la un festival aranjat de către Direcțiunea gimnaziului de stat „Siva Brancovici” din loc.

Acest festival trebuia să se țină Sâmbăra la 24 Ianuarie cu ocaziunea aniversării Unirei Principatelor, dar, după cum mi-a spus di director Fugina — din respect față de fostul arhieru, oareând Ignatie Papp, a cărui înmormântare s'a făcut atunci, serbarea s'a amânât.

Cei prezenți au constatat că serbarea a fost curată națională și foarte bine reușită.

Cuvântul de deschidere a fost ținut de către doamna prof. Paula Theodoru, care prin cuvinte foarte instructive încercându-ne, ne-a transpus în timpurile trecute și pline de glorie ale mult răbdătorului nostru neam.

Atât corul executat cu o rară dibăcie de către profesorul Vasile Voștariu, cât și poeziile, monologele și piesa: „Societatea mișcărilor binefăcătoare”, au stors lacrimi din ochii auditorilor. S'au prezentat foarte bine P. Bolog, P. Neța, T. Piroș, N. Voștariu cl. III, Crăciun David cl. II, și Const. Crișan cl. I. Cea mai mare sală a gimnaziului a fost arhiplină. Dintre cei prezenți remarcăm pe:

1. Dl și doa P. Dirlea, cari nu lipsesc dela nici o serbare cu caracter național și se străduiesc a aduce poporul spre tot ce e slănt, nobil și frumos.

2. Amatorul de artă și simpaticul domn dr. T. Burdan cu on. doamnă.

3. Corpul diactic dela școala primară din loc, afară de di director Petru Rosu, care crezându-se trecut peste cultura și erudițiunea intelectualilor din Ineu, nu se

dămite a participa la orice festival chiar și de caracter pur național.

4. Corpul diactic dela instituția pedagogică și mai mulți domni din Ineu, afară de domni pre domni preoți.

Cuvântul de încheiere a fost ținut de către directorul gimnaziului d. A. care își începe vorbirea prin cuvintele noastre stee e scris unire... în c. țiri.

Aceasta „unire” — spune vo „trebuie altoită în sufletul fiecăru bine, iar altoirea se face în școale înțeleg pe deplin, că numai în peptul unui și unui pentru toți, de înaintarea noastră morală, materială, vom ajunge să nu ne m. de multele neajunsuri cari contur. noastră viață socială...”

După cuvântul de încheiere, a părăsesc sala repetând cuvintele: „...că țara și poporul, din rora cresc astfel de vârstare, a nobile, nu va pieri niciodată”.

Starea economică a Ineului ca Sămănăturile se prezintă în toată de satisfăcătoare, din cauza gerului.

Pretul grâului și al cuceruzului 100 kgr. grâu costă 1000—1200 cunzul 400—500 lei; 1 kgr. carne la măcelărie 40—42 lei; 1 kgr. vită 28—30 lei; 1 kgr. carne vită 1 kgr. untură 80—90—100 lei.

Din comună se transportă în șpe pe cari li cumpără banca „Korova” măcelarul Weisz, care trece cu ei în Austria.

Starea sanitară, în mâinile doct. Ardelean, se prezintă mulțumitor.

Scrisoare deschisă

Mulțumiri aduse domnului Prefect al județului

Răspis.

Plecaram din București, știind prea bine că în județul Arad, nu se dau procente de 50% la salariile învățătorilor, veniți din rigat, după cum știuam tot atât de bine ca venim în mijlocul unor adevărați români, care au știut să și păstreze ce au avut mai scump, că ne vor primi cu brațele deschise.

Ce-am gândit, ni s'a împlinit. Ne simțim tot atât de bine, ca în satul din Regat, în care am văzut lumina zilei și de care ne leagă atâtea amintiri. Ne-au primit tot cu aceiași bucurie și bunăvoință ca și în orice alt sat de acolo; ne-am înțeles dela prima vedere, fără multă vorbă. Știam ce vrem și știam ce-i de făcut.

Dovada la toate acestea, a fost glasul tuturor membrilor corpului diactic, a comitetului județean, în fața cu d-nul prefect Geo. Geo. al județului și d-nul revizor școlar Cristea, care au dus în una din ședințele trecute, în discuție, ajutorul nostru ce ni s'a oferit, din economiile realizate de comitetul județean.

O sumă destul de modestă și bine venită în timpurile de azi. Un dar a lui Moș Crăciun, care întotdeauna a procurat bucurie, în sufletele multimei care îl aștepta.

Nu ne legăm de suma care ni s'a dat. Nevoile de astăzi sunt prea mari ca să fie legate. Ori căre sfoțări și muncă am depune înzădar, dacă nu ne cumpătăm în viață, nu punem capăt pretențiilor de trai și nu ne mai frământăm mintea cu gânduri materialiste.

Ne gândim mai bine la gestul, făcut de acei care sunt în fruntea noastră, care ne-au primit în mijlocul lor. Pomul de Crăciun, bucuria nemărginită a copilașilor, care e încărcat cu atâtea bunătăți, e cumpărat din

sudorea muncii mamei și din a pentru copiii ei. E împodobit de a pe obraji căreia curg lacrimi de bucurie și că copilașilor, le va procura și înălțare sufletească.

Așa și ajutorul dat, e venit din a și credința ce și-au pus-o în muna E. venit, dăruind simțământ înalt, mințea mea, nu-l poate descrie, așa simțim, acei ce s'au gândit la noi și poate avea niri o rasplăt, decât m. ogorul care am pășit.

Mulțumim din suflet d-nului Geo. Geo. care, întotdeauna, ne a în muna noastră, ca un bun înțeles timpurilor de astăzi, d-nul reviz. Cristea, care s'a dat cu trup și a pentru școală și acei care propovădă sa, precum și tututor aceluia, a gândit la noi, aceștia veniți din reg deabia eșii de pe băncile școlii poate de experiența vieții și care e cat în valurile acestei lumi, cunosc mai din cărti.

Recunoștința noastră, față de a ne-au înțeles, nu va fi decât muna depune și conștiința datoriei de la

Și chiar dacă se mai găsește de a apucă vre un drum greșit, în acti. muna lor, f i și guri că vor reves cum sigur știu că în inimile lor, d același sentimente de adevărați români bind cu prețul vieții lor, țara în a născut.

Mulțumim încă odată, acelor făcătoare bine, asigurându-le la muna noastră ce vom depune pe acest pământ, românesc.

Gh. Atanu

călări, Broșteni, Morușești, Păstrăveni, Peștera, Peștența, Peșteni, Raci, Racu, Răcari, Scoria, Șopârteni, Șopârlești, Tipărești, Valea Racului.

6. Nume de insecte sau dela insecte: Greerești, Licuriciu, Locust-ni, Mușulești, Punciești, Puicești, Tântaru, Tântărești, Vesperești.

Dela mijlocul înconjurător în care viețuiește, și pe care îl pune natura la dispoziție, românul trece la obiectele care se găsesc în imediata apropiere a sa, și de care se servește în traiul zilnic imprumutând localități unde se stabilește numele acestor obiecte.

7. Nume de obiecte: Ața, Banita, Belcugu, Butia, Butoiu, Cărlizul, Căja, Cercu, Ceruacu, Ciocanu, Ciocălteu, Ciurelu, Ciutura, Ciudru, Coadele, Colacul, Comoara, Covrigi, Cubul Custura, Doba, Doaga, Fereștele, Gogosi, Găleata, Lipia, Magaza, Moara, Ma-ca, Nicovaia, Odaia, Oglinzi, Ousele, P-puci, Pielă, Plos a, Pot oava, Podurele, Punga, Putinele, Răsnici, Săciu, Șoala, Șigabu, Șubhele, St achina, Sfoara, Săipiu, Teasc, Teigheaua, To ila, Topor, Troaca, Tăja, Uda, Varnița, Zidu, Zaplăzu.

8. Nume amintind felul ocupațiunii locuitorilor: Butărești, Cuturești, Ciurari, Furceni, Lingurari, Lopăteasca, Mămurari, Rotăria, Rotărești, Rotilești, Sărari,

Șelăriele, Sîndrelești, Tăbăcari, Tăbăcești, Ursari.

9. Nume de fructe: Căpsuna, Duda, Nucșoara, Persica, Sm uretu, Vișina.

10. Nume plastice, zugrăvind situațiunile topografice în care se află localitatea sau situația locuitorilor înșiși: Atârnați, Adu-naș, Adă-că, Cucuiești, Călcăiu, Cărlige, Crăpăturile, Dărămați, Deșirați, Degerați, Dălmă, Fărnicari, Fărnicioși, Friguroa, Glodou, Găle, Gemenele, Grunji, G-o-zavesti, Ia-elat, Intorsura, Mormanu, Motolotești, Noateș, Negrești, Ozebiți, Părla, Pitulați, Pirlușă, Pluga u, Pribeagu, Prigoreni, Pustiana, Pustița, Pitinele, Ră-tunda, Repedeș, R-sip ci, Smuți, Strămbu, Tărătu, Văloiu, Văroșu, Văriți.

11. Nume de persoane poarta următoarele localități: Adam, Alexandrina, Arghira, Baba Ana, Baluța, Bucura, Călin, David, Dumitran, Elisabeta, Florica, Ilie-ni, Isala, Joita, Marita, Mariuța, Panielimon, P-un, Răfăls, Siftica, Sofronia, Sanca, Stăcuța, Ștefana, Vladimir, Vlad-mira, Voicu, Z-mlia a, Zinca, Zoia.

12. Nume omagiale: Spre cințirea domitorilor din trecut sau personagilor ilustre ale patriei, următoarele localități poartă numele de: Băsarab, Băsarabi, Carmen-Sy va, Carol I, Cantemir, Costache Negri, Cuza Vodă, Domnita, Domnița Maria, Dragoș Vodă, Elisabeta Doamna,

Ferdinand, Gheorghe Lazăr, Horia, Mihail Bravu, Mihai Viteazu, Mircea Vodă, Principesa Maria, Ratu Negru, Radu Vodă, Regele Carol I, Ștefan Vodă, Ștefan cel Mare, Traian, Traiana, Tudor Vladimirescu, Vodă Carol, Vlad Teneș.

13. Nume de orașe și localități istorice: Bida, Grivița, Necopole, Pievna, Palermo, Roma, Roma, Smărdan, Stravropoleos, Smirna.

14. Nume de neamuri felurite: Armeni, Bulgari, Cazaci, Comani, Greci, Italiani, Neamți, Nemțari, Români, Ruși, Sacsoni, Sârbi, Turcoia, Turcești, Ungureni.

15. Nume dela familie întemeietorilor satelor, boeri, țărani, popi, călugări, etc. Aceste localități sunt foarte numeroase: Albeni, Băleni, Ionești, Popești, Rădești, Valea-Călugărească, etc.

16. Nume de embleme: Crucea, Patruzei de Cruce, Icoana, Pajerea, Prooroci, Sf. Gheorghe, Sf. Vasile.

17. Nume calificând frumusețea și culorile: Bălați, Curcubou, Frumusele, Frumuseț, Frumusea, Frumusețu, Galbeni, Galbenu, Gă-basau, Neagra, Pestrița, Roșia, Roșioara, R-siuta, Roșu, Vănta, Verde, Vineți.

18. Nume de monede: Gologanu, Leu, Rubla Mare, Rubla Mică.

19. Nume de măsuri: Pogoanele, Pogo-nești, Unești.

20. Nume adoptate dela oștire: Călărași

Călărețu, Catanele, Curcani, Dorobanți, Pandră, Plutonul, Roșiori, Tabăra, Tunari.

21. Nume răm se de pe timpul Turcilor: Cadăna, Belicu, Beșlii, Odaia Turcului, Vado Pașei, Aalea Sultanului, Viziru.

Epuizând numele tuturor lucrurilor care-l înconjură, Românul cu imaginația sa bogată, a reușit să facă și poezie și proză din numele ce a d t localităților.

Astfel avem localități purtând:

22. Nume poetice: Andolina, Aurora, Aurel, Bungetu, Dosu Răului, După Piatră, Dor Mărunț, Dochia, Doina, Dolina, Fața Cămăului, Izvorul Dulce, Intre Sibice, Glodeni Gândului, Lacul cu Anisi, Lunca A-ău, Lunca Corbului, Lunca Priporului, Mărgăriti, Neffiu, Ochisor, Ochii Bo-lui, Poiana Lacului, Plăeșul, Plăisorul, Poentele, Picior de Munte, Poiana Merlei, Ponoarele, Pitulașu, Raul, Răieul, Săicu, Șarul Dornei, Vărticu, etc.

23. Se ridiculizează și se umilește starea locuitorilor din localități cu numele următoare: Balamuci, Buzăți, Cărpit, Chiorăști, Ciungii, Ciungați, Calcu, Făstăci, Furești, Fometești, Golani, Gușăți, Oșoi, Hoinari, Holcești, Intorsura, Jeverni, Limbăești, Măluți, Mucești, Motta, Minciunești, Motaști, Năsoești, Obidiți, Opărești, Orbeni, Părliti, Pribești, Prăști, Priponesti, Putred, Pânticești, Păntecani, Purecoși, Păcăla, Păcăloaia, Plăcinteni, Spereteni, Sărăcinești, Spănești,

Șchiopeni, Sluți, Sourcești, Rurdeni, S. Tonți, Tâmpesți, Turbați, Tălărești.

Vai de ei, Vaideeni.

24. Sarcasmul degenerază în tris în numele cacofonice și obscene ce următoarele localități: Baliga, Băgiș, Belitori, Burtoiu, Burtă Enei, Băla Călești, Căcărăzeni, Carotii, C-cova, Coifa, Curuia, Clotchi, Cufuritu, stoaca, Fătăciuni, Fleașca, Fleștenoș, stigoiu, Flocești, Fofeaza, Găuriți, Găureni, Găunoși, Găureanca, Lata-n, Mucești, Ordorești, Ordoreanca, Po Purceloști, Pur-ica, Parcei, Porcoasa, P Purecoși, Putichioaia, Pulnicu, Urdm.

25. Nume onomatopice: Cioca-Bot fani, Huruști, Răscotești, Roestii, S. Șerești, Spulberu, Tuțu, Tuțulești, Văloiu, Viforeni, Viforita, Vărăitoarea. Vai de ei, Vaideeni.

26. Nume amintind ideea de timp: Tărzia, Noapteaș.

27. Nume de vânturi: Crivățul.

28. Nume cu termeni abstracți: Cobia, Draci, Drăceni, Drăești, Dră Independența, Libertatea, Luptători, Pr Sărbătoarea, Satani, Smești, Smeeni, ria, etc.

29. Nume amintind o parte din loc: Mahalaga, Mahalaua, Udia.

30. Nume bizare: Arpada, Buleta, rile, Hunia, Mardakele, Proaspeți, Vărăitoarea.

INFORMAȚIUNI

Administrative

Rugăm în mod deosebit pe toți abonații noștri, fie din localitate, fie din provincie, să ne încunoștințeze imediat când văd o neregularitate în primirea primelor regulate a ziarului nostru.

— Onorarii noștri abonați cari sunt în restanță cu plata abonamentelor sunt rugați respectuos să binevoiască a-și aduce conturile în ordine.

Azi fiind sărbătoare, numărul viitor al ziarului nostru va apare Sâmbătă noaptea.

Starea M. S. Regelui

După comunicarea ce a făcut d. prof. dr. Juvara, starea M. S. Regelui în urma operației ce a suferit, este dintre cele mai satisfăcătoare.

100 noi școli în jud. Arad

D. dr. Augustin Lazar, subprefectul județului a fost în inspecție timp de trei zile în mai multe comune din județ. În aceste zile dsa s'a coavins în care localități este nevoie de noi edificii școlare. S'a mai convins deosebit de necesitatea de a se pune la edificarea noilor localități de școli. Pretinzându-se formează comisiuni cari se îngrijesc de materialul necesar construcțiilor școlare. În plășile Halmagiu și Ineu se zidesc 40 de școli, în 40 de comune cari nu au avut până în prezent școli. Cu noul an școlar se va inaugura o viață nouă, căci alte 40 de școli sunt în perspectivă a se ridica.

Reforma administrativă

De către o comisiune specială prezidată de către d. prim ministru I. Brătianu se va hotărî azi redactarea definitivă a proiectului de lege pentru reorganizarea administrativă.

"Patria" condamnată pentru calomnie

Luni 26 Ianuarie s'a deschis în fața Tribunalului Cluj procesul de calomnie prin presă intentat de dl profesor Alex. Petrescu, directorul Academiei Agricole din Cluj, ziarului "Patria". Redactorul acestui ziar, dl Aurel Vernichescu, autorul articolului calomnios, a fost condamnat la patru luni închisoare corecțională și două mii lei amendă; Tribunalul obligând ziarul "Patria" să publice în coloanele sale, sentința cu motivarea ei.

Convenție sanitară

Luna viitoare se vor întruni la București delegații jugoslaviei și Bulgariei cu delegații ministerului sănătății publice de la noi în vederea încheierii unei convenții sanitare între cele trei state.

Convenția va cuprinde aceleași principii ca și convenția sanitară cu Polonia, păstrând ca detalii și dispozițiunile Statului Român.

Loteria Sindicatului Presei din Cluj

Un pachet de țigări costă 6 lei. Fumezi țigările și nu rămâi decât scrumul. Un bileț de LOTERIA PRESEI din ARDEAL și BANAT nu costă decât 2 lei, și vă dă posibilitatea de a participa la distribuirea unor câștiguri în valoare de 500 mii lei. Tragerea va fi la 16 Februarie 1925. Comandați bilete la Sindicatul Presei Române din Cluj, palatul Bánfi.

Dela poliție

Mort din cauza beției

În seara de 28 corent, pe la orele 11, serviciul de inspecție al prefecturii poliției a fost înștiințat că în piața catedralei se afla un individ căzut jos beat. Fiind adus la prefectura poliției și cum nu putea da nici o deslășire, iar la percheziția corporală făcută de ofiterul de serviciu comisariul Cerkes, negăsinduse nici un act la el, a fost lăsat în arestul poliției până dimineața când ar fi putut vorbi. Pe la orele 6, la controlul arestațiilor, a fost însă găsit mort.

Medicul de serviciu dl Dr. Păscuțiu, a constatat moartea provenită prin apoplexie; din cauza beției. În urma cercetărilor făcute de ofiterul de serviciu cu ajutorul agentului de serviciu Stana Marin, s'a stabilit că cel mort se numește Wotse Sebastian de 63 ani original din Kereses Jud. Timiș. El are două fete măritate în Arad și un băiat plecat din Arad.

Din județ

Incendii

În ziua de 28 Ianuarie a. c. a incendiat casa locuitorului Adoc Traian din com. Socodor. Paguba 50.000 lei. Căzută se cercetează.

Furt

În noaptea de 28 Ianuarie a. c., indivizi necunoscuți au furat prin efracție, din casa lui Branolist Petru din comuna Pauliș, haine și alături în valoare de 40.000 lei. Cazul se cercetează.

Invitare

Clubul Sportiv "Olimpia" din Micalăca aranjează în seara zilei de 31 Ianuarie 1925 în localul cinematogr. Omnia din Micalăca-Nouă un Concert umărit de dans. La care va invita cu onoare împreună cu onorata, Dv. familie. Secția culturală a Olimpici. (594)

x D. Nicolae P. Păușești demisionând din postul de procuror de pe lângă Tribunalul Arad a fost înscris în baroul avocaților din Arad și a deschis birou de advocatură în strada Horia nr. 11. No. 620-3

— Gh. Kosa virtuoz de pian concertează la 5 Februarie. Bilete în biroul de ziare "SANDOR". (Nr. 612)

— EMIL TELMANYI virtuoz de vioară concertează la 4 Februarie a. c. Bilete în biroul de ziare "SANDOR". (No. 611)

Cinematograf

x Kean sau Geniu și Nebunie. Autorul celebru Kean în rolul lui Romeo cucerește două inimi, a unei soții și a unei fete. Natural că la momentul binevenit izbucnește un scandal, intervine duetul, iar cariera lui Kean se rupe în două. Hăituit de public, părăsind de prieteni în deplină disperare moare sărutând mâna femeii, care l'a iubit, dar l'a căutat cariera și viața. Va rula în cinematograful "Urania" la 30, 31 Ianuarie și 1 Februarie. Reprezentațiile încep la orele 5, 7 și 9.

x Prater dramă în 8 acte la "Apollo". Din războiul mondial a rămas o rămășiță admirabilă, cum un conte de la curte după terminarea războiului ia de soție după prabura Habsburgilor pe o fată sărmană din celebra padurii Prater. Scene faldice de curtea imperială și duioase după apunerea marelui evocă cel mai viu interes și dau un aspect grandios filmului acestuia. Va rula la 30 Ianuarie. Reprezentațiile încep la orele 5, 7 și 9.

Concertul Soc., Cântarea României

Sâmbătă 31 Ianuarie 1925 ora 9 seara, va avea loc în Palatul Cultural Concertul dat de Societatea corală "Cântarea României" din București cu concursul orchestrei "Filarmonica" din Arad, dirigent dl Marcel Botez.

Program: I. 1. Saint Saens: "Tollite Hostias" (finalul din Oratorio de Noel). 2. Mozart: Ave Verum, cor și orchestră de coarde. 3. Haydn: "Creațiunea" — Die Schöpfung. 4. Haydn: a) Largo, orchestră, cor. b) Finalul primei părți orchestră cor. II. 1. Muzicescu: Concert religios; a) Andante Allegro; b) Adagio; c) Allegro-Moderato. 2. Frank Cesar: O Salutaris. J. S. Bach: Tristețe. J. S. Bach: Pacea Cerului. 3. Beethoven: Scară de toamnă. Loewe: Im Vorübergehen. Loewe: Im Frühling. 4. Suk: Stăsa vrăjitoarea (din literatura cea).

III. 1. Teodorescu: "Doia"; Teodorescu: "Fosie verde ș'un dudău". 2. Muzicescu: "Ileana"; Muzicescu: "Nevasta care iubeste". 3. Dima: "Măndrușă de demult"; Dima: "Nu-i dreptate"; Dima: "Anika" (melodie slovacă). 4. Vidu: "Lugojana"; Teodorescu: "Lelea cu scurtea verde". — În timpul execuțiilor ușile vor fi închise.

Bilete se află la Librăria Diecezană.

Bibliografie

A apărut în editura: "CARTEA ROMÂNESCĂ":

Calendarul "Minervei" pe 1925. Anul XIX-lea. Varietate articole literare și de actualitate inedite: Splendide supline artistice. Preț 50 lei.

Pagini alese, No. 167: Cam a capitolului Saricicului vie, de Victor Crascescu (St. Bazarabeanu). Preț 3 lei.

Pagini alese, No. 171: Poveste, de I. L. Caragiale. Preț 3 lei.

Robinson Crusoe, de Daniel de Foe, cartonaș. Preț 50 lei.

Războarea Lenutei: Povestiri din viața copiilor, de P. Dulfu. Preț 15 lei.

Povestea lui Făt frumos, ed. V-a revăzută de P. Dulfu. Preț 25 lei.

Pagini alese, No. 169: În Munții Noștri, de Al. Vlahuță. Preț 3 lei.

Pagini alese, No. 170: Icoane Scumpe, de V. Miliaru. Preț 3 lei.

De vânzare la principalele librării din țară

Ultima oră

Noul șef al țărăniștilor.

BUCUREȘTI, 29. Cercurile politice din București sunt informate, că toate organizațiile din provincie ale partidului țărăniștilor vor trimite câte un delegat la congresul din București, care va declara pe dl Michalache de președinte al partidului, pe lângă care va funcționa și pe mai departe comitetul executiv de astăzi. Partidul țărăniștilor dezminte știrea că partidul este condus de dl Stere. Partidul și în prezent precum în trecut este condus de comitetul executiv.

Condamnarea lui Dobrogeanu Ghera.

BUCUREȘTI. (Radior). Curtea Martială din București a adus sentința în chestiunea comunistului Dobrogeanu Ghera, care fusese condamnat mai demult în contumam de către Curtea Martială la 10 ani închisoare. La desbaterea avocatului dlui Dobrogeanu a cerut anularea sentinței anterioare, deoarece cu ocazia desbaterei procesului toți inculpații prezenti au fost achitați numai Dobrogeanu, care nu era de față, a fost condamnat la 10 ani. Curtea Martială a condamnat din nou la 10 ani închisoare pe d. Dobrogeanu Ghera.

Comisiunea de despăgubiri

BUCUREȘTI. (Radior). Guvernul va trimite o delegație la ședințele comisiunii de despăgubiri. Scopul conferinței va fi de a reduce pretenziunile ridicate de către Ungaria pentru bunurile de stat rămase în teritoriile liberate, reglementarea pretenziunilor de despăgubire pentru M. A. V. etc. Conferința va dura probabil patru săptămâni.

Conflict germano-sârb

BELGRAD. (Radior). Presa atacă vehement pe ministrul Germaniei la Belgrad fiindcă nu a luat parte la serbările Sfântul Sava dela Universitate trimițând o notă de protestare guvernului jugoslav, pentru insultarea deputatului german dr. Krafft. Ministrul de externe este de părere că va în via guvernul german că și revocare ministrul dela Belgrad și va protesta totodată în contra amestecului Germaniei în chestiunile interne ale țării.

O telegramă primită mai târziu dela Belgrad anunță că ministrul german la Belgrad sa prezentat în fața dlui Ninci și a declarat că nota germană nu înseamnă amestecul în chestiunile interne ale Jugoslaviei. La trimiterea ei a fost calauzit numai de sentimente umane. Ministrul de externe a luat la cunoștință explicațiile date de către ministrul Germaniei.

Scrisoarea dlui Sever Dan

BUCUREȘTI. Cu toate că dl Sever Dan protestează, "Aurora" de astăzi publică scrisoarea fostului secretar general al partidului național către domnul Mihalache, al cărei text este unul și același cu textul citit de dl Mihalache al adunarea, partidului țărăniștilor.

Principele Carol și d. Vintilă Brătianu spre Paris

Londra. — Mostenitorul țării Principele Carol și ministrul de finanțe d. Vintilă Brătianu au plecat azi la Paris. Agenția Havaș anunță că d. Vintilă Brătianu este mulțumit cu rezultatele obținute dela domniile Churchill și Chamberlain. Ministrul de finanțe a adus pe tapet și chestiunea flotei Wranghel, primind din toate părțile promisiuni satisfăcătoare.

Din Italia

Roma. (Radior). Comisiunea militară a senatului a respins cu majoritate de voturi proiectul de reorganizare a armatei.

Roma. (Radior). "Il Popolo d'Italia" publică în locul de frunte al ziarului că în ultimul timp s'a răspândit știrea, cumcă d. Mussolini cu 20 ani mai înainte fu condamnat pentru delict comun în Elveția.

Un expozeu al dlui Herriot

PARIS. La ședința de ieri a camerei dl Herriot a ținut un mare expozeu în chestiunea externă. A declarat că este ușor a documenta că ocuparea Rinului na adus folosuri mari, întreabă cum a putut accepta guvernul anterior planul Dawes fără orice gând dosnic. A luat în primire o succesiune foarte gravă dela antecesorii săi. A spulberat legenda, că ocuparea Renaniei ar fi aranjat în afară de reparații și datorile interaliate. Apoi expune mai pe lung însemnătatea acordului dela Geneva. Notează că guvernul german a voit să trimită o notă guvernului francez, în chestiunea responsabilității pentru cauzarea războiului. Guvernul însă a semnalat, că nu va primi această notă, la care apoi Germania a renunțat la trimiterea acestei note.

A vorbit despre acordurile dela Geneva ca și despre rezultatele obținute de politica franceză, urmare a cărora este că președintele comisiunii de control ce va pleca în Germania va fi un francez.

Despre Rusia a declarat următoarele: Franța nu are de gând să atace Rusia dar declar solemn din acest loc că Franța nu va tolera amestecul Rusiei în chestiunile interne ale Franței.

În chestiunea zonei dela Colonia franța a încercat o înțelegere cu aliații. Franța și în aceasta chestiune ține seamă înainte de toate de siguranța țării. Apoi a relevat greșelile constatate la felul cum înțeleg germanii să execute demobilizarea și a terminat astfel.

Domnilor, vreau să lucrez în interesul siguranței și dezvoltării Europei și a lumii întregi, dar prima condiție este: siguranța patriei mele.

Camera a sărbătorit îndelung pe dl Herriot.

Parlamentul

Camera

Ședința dela 27 Ianuarie 1925

D. M. G. ORLEANU a deschis ședința la orele 3.45, în prezența d-lor N. N. Săveanu, I. Nistor, General Mărdărescu, G. R. Moșoiu.

D. N. N. SAVEANU, ministrul sănătății publice, depune proiectul de lege prin care se interzice înstrăinarea loturilor de improprietărire.

Comunicări

D. Dr. I. COSTINESCU, primarul Capi-

taki, răspunde încredințării făcute în ședința de ieri de d-l deputat dr. Anton Ionescu privitoare la înființarea unei societăți germane care prelucrașă și alte produse, animale din abatorul comunal.

Dsa regretă că d-l dr. A. Ionescu a venit cu o chestiune asupra căreia a fost interesat informat.

Dsa mai adaugă că Primăria Capitalei, n-are nici o legătură cu această societate germană pe care dsa când a venit în fruntea instituției, a găsit-o înființată.

Pentru a dovedi grija pe care dsa o are pentru revoile comunei dsa spune că în baza legii comercializării a înființat o altă

societate care are același scop și care va începe să funcționeze peste câteva săptămâni.

D. Dr. ANTON IONESCU declară nemulțumit cu răspunsul dlui dr. Costinescu susținând cererile societății macedonilor angro-ști și cerând d-lui primar să se desolidarizeze de cei alți membri ai comisiei interimare.

PAR. DRAGHICI adresează o comunicare dlui ministru de interne în chestiunea neaplicării legii pazei comunale.

D. F. DUMITRESCU depune un proiect de lege din inițiativa parlamentară pentru recunoșterea ca persoană morală a Asociației învățătorilor din jud. Vlașca.

Nemai fiind nimic la ordinea zilei, ședința s'a ridicat la orele 4 jom. d. puțuți fiind invitați a trece în secțiuni. Ședința viitoare azi la 3 d. a.

Camera

Ședința dela 28 Ianuarie 1925

D. M. G. ORLEANU a deschis ședința la orele 3 d. a. în prezența d-lor N. N. Săveanu, general Moșoiu, Ciprianu, N. Chirculescu.

Dr. dr. JIANU urează M. S. Regelui cele mai călduroase urări de sănătate aducând omagii cel mai respectos al poporului român pentru iubitul nostru Rege. (Apl. prelungite).

D. PREȘEDINTE se asociază la urările dlui dr. Jianu arădind că starea sănătății M. S. Regelui este din cele mai satisfăcătoare (apl. prelungit).

DI GR. TOMULESCU face o comunicare cu privire la modul cum se aplică legea de încetare.

D. GH. MARZESCU, ministrul justiției depune proiectul de lege pentru înființarea Consiliului legislativ.

Se admite urgența.

D. I. O. DUCĂ, ministrul de externe, depune următoarele proiecte de legi: "Convențiunea de extrădare între România și Statele Unite ale Americii" semnată la București la 24 Iulie 1924, "Convențiunea între România și Jugoslavia relativă la regimul proprietăților situate în zona de frontieră, și apoi proiectul prin care se ratifică a proto-olul semnat la Haga la 4 Iulie 1924, prin care se dă posibilitate și statelor reprezentate la a 4-a conferință de drept internațional-1 privat să poată aucta la convențiunea internațională încheiată de Haga la 17 Iulie 1905, privitoare la procedura civilă.

Se admite urgența. D. D. R. IOANȚESCU revine asupra cazului inginerului Frâncu și cere d-lui prim ministru înălțarea acestui funcționar din direcția C. F. R. și trimiterea lui la parchet. Deasemni revine asupra comunicării făcute cu privire la unele fraude ce s'ar fi petrecut la comisia militară dela Par. Mai acuză pe d. prefect al județului Ilov că ar fi tolerat funcționarilor săi acte ilegale după urma cărora ar fi tras profituri materiale.

Ședința s'a ridicat la 3 jom.

Senatul

Ședința dela 28 Ianuarie 1925

Ședința se deschide la ora 3.30, sub președinția dlui M. Pherekyde.

Pe banca ministerială d. general Artur Vaitoianu.

D. dr. N. HASNAȘ spune că veniturile Eforiei spitalilor civile, odată cu expirarea moșilor sale, s'au micșorat foarte mult. Din această cauză nu poate face față nevoilor spitalicești pentru curățarea bolnavilor săraci, așa că este nevoită să sporească taxele pe care le plătesc bolnavii.

În consecință dsa roagă pe d. ministru de interne să intervie la primăria Capitalei spre a reduce cât mai mult taxele de apă, lumină, gunoi etc. pe care le plătesc Eforia pentru spitalele sale. Deasemenea roagă să se reducă și celelalte impozite către S-at pe care le plătesc Eforia. Aceste reduceri sunt în folosul sănătății publice.

D. dr. V. BIANU spune că dela război încă țara noastră este invadată de tot felul de străini. Centrul de gravitate al acestor invaziuni nu mai este America, cum era mai înainte, ci România. Pretutindeni în industrii au invadat străinii, cari ocupă locurile românilor.

Dsa roagă să se facă o statistică de totii străinii cari au invadat la noi în ultimul timp spre a se vedea care este situația lor.

D. general VAITOIANU, ministrul comunicațiilor, răspunde la comunicarea d-lor senatori Stelian Ivanovici și N. Trandafirescu despre starea liniei ferate Costești-T. Măgurele. Dsa recunoaște că starea acestei linii lasă de dorit. Făgăduiește că va defalca o sumă din actualul buget al comunicațiilor pentru lucrările necesare a se face numitei linii. În consecință declară că își va da toate silintele pentru linia Costești-T. Măgurele să fie adusă în bună stare. (Aplauze).

D. N. TRANDAFIRESCU se declară satisfăcut cu lămuririle date de dl ministru al comunicațiilor. Dsa recunoaște că atunci când dl ministru Vaitoianu făgăduiește, se ține de cuvânt, și că depune multă muncă în conducerea departamentului său.

În place să recunoască acest lucru, încheie dl Trandafirescu, căci, deși opozant, am disprețuit totdeauna rolul "perfectului opozant".

DI GALIN citește raportul de socotilele

Telegramă

KOPENHAGA, la 29 Ianuarie 1925

Onor. Clubului Sportiv "HELLAS"

ARAD (România)

Cu mulțumită am primit invitația D-Voastră și cu plăcere o să luăm parte la petrecerea ce o aranjați D-Voastră Sâmbătă seara.

La revedere

Patt și Pattachon.

(619)

chesturei Senatului dela 1—31 Decembrie 1924.

Senatul aprobă raportul fără discuție. Sedința se suspendă și Senatul trece în sesiuni spre a se ocupa cu studiul legilor depuse în sesiunea de ieri.

Sedința se redeschide la ora 4.30.

DI GENERAL MARDARESCU, ministru de război, propune proiectul votat de Camera pentru acordarea unei pe siuni viager de dner Ecaterina Mardarescu, văduva fostului prefect de poliție din Iasi, asasinat de studenții Codreanu. Proiectul fiind trecut prin secții, se votează fără discuție.

Se votează fără discuție următoarele proiecte, votate de Camera:

1. Ministerul de război este autorizat a

ceda în plină proprietate Cercului militar din Cernăuți localul și terenul armatei ce se folosește în prezent de acest cerc.

2. Ministerul de război este autorizat să cedeze comunei Ostrov două parcele de teren în vatra acelei comune, pe care au fost improvizate locuințe fără să se avizeze acest Minister.

3. Convenția dintre primăria București și asociația bunilor meseriași de a constitui pe tereniul primăriei un câmin de cultură igienă și aj. tor.

Se reia în discuție regulamentul Senatului pe articole.

D. ION PANAITESCU, raportor, dă citi e articolelor care se votează cu mici discuții.

Economice.

Muzee pe lângă Camerele de Comerț

O propunere bună este aceea a d. lui N. D. Constantin-scu secretarului general al Camerei de Comerț și industrie din Chișinău referitoare la înființarea de muzee permanente de mărfuri pe lângă Camerele de Comerț și industrie.

Scopul acestor muzee ar fi atât cunoașterea vizuală și calitativă a diferitelor și variatelor produse ale țării cât și cunoașterea locurilor de producție și prețurilor fiecărui articol în parte la diferite epoci.

Prin crearea acestor muzee permanente de mărfuri, atât comercianții cât și industriașii vor putea cunoaște cu încredere produsele caracteristice fiecărei regiuni, având la îndemână atât prețul aproximativ cât și locul de producție a articolelor care îi interesează. Având posibilitatea să cunoască aceste lucruri ei vor ști în orice moment de unde să se aprovizioneze și astfel muzeele în chestiune vor contribui într-o largă măsură la intensificarea legăturilor de afaceri între comercianții și industriașii diferitelor regiuni ale țării.

Comercializarea pescărilor statului

Sindicatul de studii economice compus din peste 20 din cele mai mari institute naționale din țară, reprezentat prin d. lui Știrbei, N. P. Ștefănescu, din partea băncii românești, Maurice Blank (banca Blank), dr. Gr. Antipa și d. dr. Manolescu Știrbei, din partea societății „Frigul” s-au prezentat la ministerul de agricultură depunând conform legii cererea de comercializare a pescărilor statului. S-a așezat o comisie compusă din d. lui Cipăianu, subsecretar de stat la ministerul de agricultură; V. Ch. Rădulescu, secretar general; dr. P. P. Dău, directorul general al pescărilor; Georgescu, directorul general al îmbunătățirilor rurale și avocatul Crița, șeful contenciosului ministerului de domenii.

Acesta comisie va studia condițiile în care se va face comercializarea propusă.

Știri economice din Italia

Legătura italiană din București a trimis ziarelor spre publicare următoarele:

În Italia, situația politică este foarte normală. Pretendenții domniei o liniste desăvârșită. Senatul ține regulat sesiuni, iar pelerinii continuă să sosască la Roma încă de la începutul anului sfânt.

Guvernul a cedat Societăților particulare gestiunea telefoanelor care până astăzi erau administrate de către Stat.

Diracțiunea generală a căilor ferate ale Statului a publicat o dare de seamă asupra gestiunii sale. Difuzul pe anul 1923—1924 a fost redus la 289 milioane lire, față de deficitul din anul precedent care era de 906 milioane.

Numărul omenilor întrebuințați astăzi în serviciul căilor ferate este de 175.645 față de 207.109 întrebuințați la anul trecut.

—00—

Devizele și valuta.

Rador, 29 Ianuarie.

BURSA:

Zărilor:	Deschidera:	Închidera:
Berlin	1234.37	123.50
Amsterdam	209.—	209.—
New-York	5181.87	51812.50
Londra	2487.20	2484.—
Paris	2802.50	2805.—
Milano	2150.—	2161.50
Praga	15.40	1542.50
Budapesta	72.—	72.—
Belgrad	8.45	847.50
București	272.50	272.50
Varșovia	99.75	99.75
Viena	73.25	73.—

Cursul devizelor București

pe ziua de 29 Ianuarie 1925.

	Cerute.
Paris	10.52
Berlin	—
Londra	9.29
New-York	192.75

Italia	8.10
Elveția	37.25
Viena	27.5
Praga	5.76
Budapesta	—

Valute:

	Cerute	Oferite
Napoleon	725.—	—
Mărci	45.—	—
Leva	133.—	—
Lire otomane	103.—	—
Sterline	910.—	—
Francezi	10.62	—
Elvețieni	37.50	—
Italiani	8.20	—
Drachme	325.—	—
Dinari	300.—	—
Dolari	189.25	—
Marca poloneză	35.—	—
Coroana austriacă	28.—	—
„ maghiară	26.—	—
„ cehoslovacă	5.70	—

LOC DESCHIS

Invitare.

Societatea de lectură „A. SADEAN” a tineretului pedagogie din Arad, aranjază Duminecă, în 1 Februarie a. c. un

Concert cultural urmat de Dans

în Casinoul din Cermeni, la care cu onoare va invita: Comitetul aranjator.

Începutul la ora 8 seara.

Prețul de intrare: Loc I 30 Lei, Loc II 25 Lei, Loc III 15 Lei, Loc de stat 10 Lei. Venitul curat e destinat pentru excursii. Suprasolviri se primesc cu mulțumire.

Program:

1. Cuvânt de deschidere: Prof. T. Mares.
2. „Marsul legionarilor” cor bărb. de T. Popoviciu.
3. „Scara” poezie, de G. Coșbuc, decl. de C. Păuleanu.
4. Duet de vioară, exec. de I. Schiopu și N. Popescu.
5. „Pantalonii” anecdota de T. Speranță, decl. de V. Balan.

— Pauză —

6. „La datorie” piesă eroică, în 2 acte, de: P. Zoița.
7. „Mori măndro” cor bărb., de A. Bena.
8. „Blestemul Bardului” de Uhland, decl. de G. Păuleanu.
9. Quartet de vioară, exec. de I. Schiopu, Popescu, Bocru, Rotariu.
10. Solo de voce, exec. de M. Țucra.
11. „Herșcu Boccegiu” monolog de Alexandri, pred. de: C. David.
12. „Serenadă” cor bărb. de Marchner. Conducătorul corului: N. Popescu.

Dans până'n zori. (615)

*) Pentru cele cuprinse la acest loc răspunde autorul.



Reclama
e sufletul
comerțului

EXTRAS

din Catalogul editurii „Cartea Românească”

Cărțile se găsesc în toate librăriile din țară. Acolo unde ele nu se află, amatorii le pot comanda direct la Soc „Cartea Românească”, București, Bul. Academiei No. 3, trimițând costul anticipat, prin mandat postal.

Anghel D.: Poezii. O adevărată operă de pietate literară s'a îndeplinit dându-se la lumină, strănse laolaltă margaritare poetice ale delicatului scriitor D. Anghel. Sunt în acest volum adevărate frumuseți de acelea, ce nu pot fi întâlnite decât în opera marilor poeți ai omenirii. Lei 28.—

Alecsandri V.: Poezii. Poeziile bardului dela Mircești, scrise dela 1842 până la moartea sa, sunt strănse laolaltă în această carte. Ca limbă și idei sănătoase poeziile lui Alecsandri au darul de a ne oțeli sufletele și de a ne mări dragostea de țară. Lei 30.—

Alecsandri V.: Teatru Vol. I. Cel ce și-a pus tot sufletul pentru întărirea teatrului la noi a fost Alecsandri care a scris anume, în acest scop, comedii și scenetele comice, din care amintim: Mama Anghelușu, Kera Nastasia, Soldan, etc., atâtea comedioare ce înveșlesc pe toți și sunt cele mai potrivite pentru Teatrele populare. Celelalte volume vor apare succesiv. Lei 35.—

Alexandrescu Gr.: Versuri și proză. Aceasta este singura carte în care sunt reunite poeziile și proza celui ce a evocat cu atâtea putere frumusețile trecutului nostru. Aici se găsește vestita „Umbra lui Mircea la Cozia”, aci „Răsăritul unei Drăgășani”, „Mormitele”, etc., cum și fabulele poetului; iar, la sfârșit, o fermecătoare peregrinare prin cele mai frumoase Mănăstiri din țară. Ed. nouă. Lei 30.—

Brătescu-Voinești Al. I.: În lumea dreptății. Întâiul volum de adevărate perle literare, eșite din pana măiestră a marelui nostru, scriitor. Aci dăm peste schițele și nulele sale cele dintâi, adevărate comori de artă și de simțire: În lumea dreptății, Păul, Două surori Microbul, Sămbata, Magheranul, Pană Trăsnea Sfântul, etc. Lei 15.—

Brătescu-Voinești Al. I.: Intuneric și lumină. Al doilea volum de nulele și schițe, datorite acestui maestru al prozei noastre, se bucură de aceeași mare trecere printre cititori.

Amintim, pe lângă întâia bucată, următoarele frumuseți: Scrișorile lui Mișu Gerescu, Biana lui Isaia, Cățătorului îi șade bine cu drumul, Privighetoarea, Neculașa Minciună, etc. Lei 15.—

Băgulescu G. Căp.: Zile de energie. Amintiri. Printre puținele cărți bune, inspirate până acum de războiul nostru național, trebuie pusă și aceasta a căpităului Băgulescu care ne face să trăim ocea viața de necazuri și primejdii, durată în tranșee de ceie s'au jertfit pentru țară. Lei 6.50

Coșbuc Gheorghe: Căntece de viteză. În această carte sunt strănse într'un mănunchiu poeziile de un vajnic eroism în care „Poetul țărânilor” a cântat isprăvile vitejesci ale celorce și-au vărsat sângele pentru țară la 1877—78. Lei 20.—

Coșbuc Gheorghe: Fire de tort. Acesta este titlul întâiului șireag de margaritare, întâiul mănunchiu de poezii al poetului care, dela Eminescu încoace, a atins cele mai înalte culmi ale desăvârșirii poetice. Lei 35

Coșbuc Gheorghe: Povestea unei caroane de otel. O operă în proză a marelui poet, închinată sore slăvirea „Marelui Căpitân” care a purtat steagurile țării la isbândă, împreună cu norodul acesta de țărani, cari pleacă în bălăie chinuind și cântând ca la nuntă. Lei 20.—

Coșbuc Gheorghe: Ziarul unui Pierde vară. Un alt șireag de nestemate, de o măiestrie ajunsă la cea din urmă desăvârșire, cu care a dăruit literatura românească marelui poet. Lei 20.—

Coșbuc Gheorghe: Balade și idile. Întâiul volum de poezii cu care marelui nostru Coșbuc și-a făcut debutul în literatură, fermecând pe toți prin puterea de simțire și prin perfecțiunea fără de seamă a tuturor veritabilelor nestemate din acest volum. Lei 25.—

Coșbuc Gheorghe: Războiul nostru pentru neamărnare. O altă operă în proză datorită lui Coșbuc și în care marelui scriitor istorisește pe șart într'un grai avântat, cele mai mișcătoare episoade din Războiul dela 1877—78. Lei 20.—

Creangă I.: Opere complete. Iată una din cărțile cele mai prețuite și mai gustate de cititori — cartea de povesti a marelui pro ator Ion Creangă.

Limba neaoș românească, presărată cu multime de expresii luate din gura păporului, în care sunt așternute operele acestui viguros scriitor graiul curat popular al tuturor povestilor lui, cum și hazul cu care, tichute, le face deopotrivă de dragi tuturor. Lei 30.—

Cazaban Al.: Păcatul Sfintei Sale. Iată încă unul din cele mai atrăgătoare mănunchiuri de nulele ale marelui nostru strămătorist Cazaban în toate stărue acceieriză cuceritoare putere de observație și acceieriză notă muncălită ce pune stăpânire pe cititor de îndată ce prinde să citească vre'o pagină de ori unde, din această carte. Lei 28, mic, fi

Caliman N. Dr.: Cum să ne apărăm sănătatea. Iată o carte menită să aducă sănătatea mai mari foloase ori cui îi cade în mână, prin sfaturile bune date anume spre a ne feri de atâtea molime și boale ce amenință sănătatea. Lei 6.—

Dulfu P.: Gruia lui Novac. Este po vestirea faptelor vitejesci ale unuia din cel mai dragi eroi ai poporului nostru, Gruia lui Novac, cum îl știe tot norodul. Scriitorul povestește cu un avânt din cel de crescând și într'o limbă curat românească prinsă în haina unui vers curgător, minunate isprăvi vitejesci ale lui Novac. Lei 3

Dulfu P.: Isprăvile lui Păcată. Intăducțiune operă cu care popularul scriitor a dăruieacuri literatura noastră și în care ne prezintă pvenetia Păcală, eroul popular al glumelor, ele câmpun r posed ne fac să rădem cu lacrimi. Acestor, și carte a fost premiată de Academia Reoace, mână. Lei 20.—

Dulfu P.: Dumnezeu și oamenii. Oare lă căldă tălmăcire a Sfintei Scripturi pe înțel sul tuturor, înfăptuită de marelui scriitor popularului scriitor care ne înfățișează întreaga viață a Mântuitorului lumii, povestind înfrând, e versuri curgătoare și de o rară limpezimeculator cu de Christos. Lei 20.—

Tipografia „Aradul”

aranjată cu cele mai moderne mașini de tipar și cele mai moderne litere pentru pregătirea tuturor lucrărilor aparținătoare acestei branșe, precum: reviste literare, anuare școlare, invitări de cununie, botez, petreceri, bilete de vizită, etc. etc.

Tipografia Aradul S. P. A.
ARAD, Bul. Reg. Maria 12. (În curte la dreapta)